MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
Secretaria de Assuntos Internacionais e Desenvolvimento

EDITAL Nº 1/2026

MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO (MPO)
SECRETARIA DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS E DESENVOLVIMENTO (SEAID)

1º PRÊMIO SEAID ANTÔNIO SABINO: SELEÇÃO DE INICIATIVAS INICIATIVAS
TRANSFORMADORAS PARA A SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL E CLIMÁTICA

DIVULGAÇÃO DOS FINALISTAS

O SECRETÁRIO DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS E DESENVOLVIMENTO SUBSTITUTO DO
MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no uso de suas atribuições, torna pública a lista de
finalistas do 1º Prêmio SEAID Antônio Sabino: Iniciativas Transformadoras para a Sustentabilidade
Ambiental e Climática, selecionados pela Comissão Avaliadora, conforme critérios estabelecidos no Edital
nº 2/2025, cujo extrato foi publicado na página 130 da Seção 3 do Diário Oficial da União nº 195, de
segunda-feira, 13 de outubro de 2025 e no Edital nº 4/2025, cujo extrato foi publicado na página 147 da
Seção 3 do Diário Oficial da União nº 218, de segunda-feira, 14 de novembro de 2025.

 Lista de finalistas do 1º Prêmio SEAID Antônio Sabino

# Carta
Consulta Nome Programa/Projeto Mutuário Nome da Iniciativa Entidade

Financiadora

13053

Programa de Gestão
Integrada das Águas e da
Paisagem do Espírito
Santo

Estado do
Espírito Santo Programa Reflorestar Banco Mundial

60041
Programa Nacional de
Desenvolvimento do
Turismo em Salvador

Município de
Salvador - BA

Requalificação
urbano ambiental da
orla marítima

BID - Banco
Interamericano de
Desenvolvimento

59672

Projeto de
Desenvolvimento Rural
Sustentável - Projeto São
José III - 2ª Fase

Estado do Ceará Território e Cultura
Alimentar no Ceará  Banco Mundial

60489
Programa Sanear Santo
André

Município de
Santo André - SP

Predição de
Alagamentos com
Uso de Inteligência
Artificial

CAF - banco de
desenvolvimento da
América Latina e
Caribe

Edital 1 (57141259)         SEI 03101.002826/2025-20 / pg. 1

60715

Contribuição Financeira
não Reembolsável de
Ajuda Humanitária ao
COVID-19 em Ponta
Porã

Município de
Ponta Porã - MS

Infraestrutura Verde e
Mobilidade
Sustentável da Linha
Internacional

FONPLATA -
Banco de
Desenvolvimento

59572

Projeto de
Desenvolvimento
Sustentável do Cariri e
Seridó - PROCASE

Estado da Paraíba
Ações de Segurança
Hídrica e Suporte à
Produção

FIDA - Fundo
Internacional de
Desenvolvimento
Agrícola

Maiores informações sobre o prêmio podem ser encontradas na Página Oficial do Prêmio SEAID, no
l i n k https://www.gov.br/planejamento/pt-br/assuntos/assuntos-internacionais-e-desenvolvimento/premio-
seaid

Brasília, 21 de janeiro de 2026.

Documento assinado eletronicamente

FELIPE CAIXETA CARVALHO

Secretário de Assuntos Internacionais e Desenvolvimento, Substituto

Documento assinado eletronicamente por Felipe Caixeta Carvalho, Secretário(a) Substituto(a), em
21/01/2026, às 17:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 57141259 e o
código CRC 5A2CD957.

Referência: Processo nº 03101.002826/2025-20. SEI nº 57141259

Edital 1 (57141259)         SEI 03101.002826/2025-20 / pg. 2

https://www.gov.br/planejamento/pt-br/assuntos/assuntos-internacionais-e-desenvolvimento/premio-seaid
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 1 (57141259)